Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 10/02/2026

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  001249/2026

Senhor Presidente,

Sras. Vereadoras,

Srs. Vereadores,

Requeremos, ouvido o Plenário, seja oficiada a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal
Margarida Salomão, bem como às Secretarias e órgãos competentes da Administração Municipal,
providências urgentes diante da grave situação de deslizamento de terra ocorrida em área residencial
do município.

Conforme relatos dos moradores e constatações preliminares, o referido deslizamento
ocorreu na Rua Antônio Homem da Rocha, nº 12, bairro Teixeiras, na divisa com o bairro Bela
Aurora, ocasionando o rompimento da rede de esgoto da CESAMA, o que vem provocando sérios
transtornos à população local, com escoamento irregular de dejetos, agravamento das condições
sanitárias, além de gerar medo, insegurança e risco iminente à integridade física dos moradores e à
estrutura das residências atingidas e adjacentes.

A situação narrada apresenta potencial de agravamento, podendo resultar em danos
estruturais mais severos, prejuízos materiais e riscos à saúde pública, exigindo ação imediata do
Poder Público. Diante disso, requer-se que o Executivo Municipal adote, com a urgência que o caso
requer, todas as medidas necessárias para a solução do problema, com o envolvimento integrado dos
setores competentes da Prefeitura de Juiz de Fora, especialmente a Defesa Civil, a CESAMA, a
Secretaria de Obras, a Secretaria de Meio Ambiente e demais órgãos técnicos que se fizerem
necessários, a fim de:

Realizar análise técnica detalhada da real situação da área afetada; Avaliar os riscos
geológicos e estruturais às residências; Promover o reparo imediato da rede de esgoto danificada;

Adotar medidas preventivas e corretivas para garantir a segurança da população local.

Palácio Barbosa Lima, 10 de fevereiro de 2026.

Carlos José de Souza
Vereador Fiote - PDT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 157350

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2026-02-10T19:05:10-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos